

## 令和4年度決算

貸借対照表

財産目録

正味財産増減計算書

正味財産増減計算書内訳表

計算書類に対する注記

附属明細書

監査報告書

## 貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目           | 当年度           | 前年度           | 増減           |
|---------------|---------------|---------------|--------------|
| I. 資産の部       |               |               |              |
| 1. 流動資産       |               |               |              |
| 現金預金          | 19,266,277    | 18,392,300    | 873,977      |
| 未収入金          | 7,429,980     | 11,146,600    | △ 3,716,620  |
| 前払費用          | 88,979        | 88,979        | 0            |
| 棚卸資産          | 3,271,003     | 3,285,245     | △ 14,242     |
| 流動資産合計        | 30,056,239    | 32,913,124    | △ 2,856,885  |
| 2. 固定資産       |               |               |              |
| (1) 基本財産      |               |               |              |
| 土地            | 66,000,000    | 66,000,000    | 0            |
| 建物            | 14,700,000    | 14,700,000    | 0            |
| 建物減価償却累計額     | △ 7,377,930   | △ 7,007,490   | △ 370,440    |
| 建物純額          | 7,322,070     | 7,692,510     | △ 370,440    |
| 調査研究基金        | 74,323,157    | 84,323,157    | △ 10,000,000 |
| 基本財産計         | 147,645,227   | 158,015,667   | △ 10,370,440 |
| (2) その他固定資産   |               |               |              |
| 建物附属設備        | 258,500       | 258,500       | 0            |
| 建物附属設備減価償却累計額 | △ 43,297      | △ 25,978      | △ 17,319     |
| 建物附属設備純額      | 215,203       | 232,522       | △ 17,319     |
| 什器備品          | 2,488,000     | 2,488,000     | 0            |
| 什器備品減価償却累計額   | △ 2,451,698   | △ 2,288,061   | △ 163,637    |
| 什器備品純額        | 36,302        | 199,939       | △ 163,637    |
| リース資産         | 4,147,200     | 4,147,200     | 0            |
| リース資産減価償却累計額  | △ 3,525,120   | △ 2,695,680   | △ 829,440    |
| リース資産純額       | 622,080       | 1,451,520     | △ 829,440    |
| 電話加入権         | 283,043       | 283,043       | 0            |
| その他固定資産計      | 1,156,628     | 2,167,024     | △ 1,010,396  |
| 固定資産合計        | 148,801,855   | 160,182,691   | △ 11,380,836 |
| 資産合計          | 178,858,094   | 193,095,815   | △ 14,237,721 |
| II. 負債の部      |               |               |              |
| 1. 流動負債       |               |               |              |
| 未払金           | 2,732,464     | 11,719,145    | △ 8,986,681  |
| 未払法人税等        | 70,000        | 70,000        | 0            |
| 未払消費税等        | 373,700       | 443,000       | △ 69,300     |
| 前受金           | 1,540         | 1,540         | 0            |
| 預り金           | 345,105       | 327,025       | 18,080       |
| 流動負債合計        | 3,522,809     | 12,560,710    | △ 9,037,901  |
| 2. 固定負債       |               |               |              |
| リース未払金        | 622,080       | 1,451,520     | △ 829,440    |
| 固定負債合計        | 622,080       | 1,451,520     | △ 829,440    |
| 負債合計          | 4,144,889     | 14,012,230    | △ 9,867,341  |
| III. 正味財産の部   |               |               |              |
| 一般正味財産        | 174,713,205   | 179,083,585   | △ 4,370,380  |
| (うち基本財産への充当額) | (147,645,227) | (158,015,667) | 10,370,440   |
| 負債及び正味財産合計    | 178,858,094   | 193,095,815   | △ 14,237,721 |



財産目録  
令和5年3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目       |                      | 場所・物量等   | 使用目的等  | 金額  |
|---------------|----------------------|--|--|---|
| <b>(流動資産)</b> |                      |  |  |   |
|               | 現金預金                 | 現金<br>普通預金<br>みずほ銀行京橋支店<br>みずほ銀行麴町支店<br>三菱UFJ銀行京橋支店<br>三井住友銀行飯田橋支店 | 運転資金として保有している。<br>運転資金として保有している。<br>運転資金として保有している。<br>運転資金として保有している。<br>運転資金として保有している。 | 510,565<br>8,179,351<br>599,000<br>5,800,239<br>4,177,122 |
|               | 未収入金<br>前払費用<br>棚卸資産 | 受託研究事業収入等<br>システム維持管理費等<br>技術手引書・機関誌                               |  | 7,429,980<br>88,979<br>3,271,003                          |
| <b>流動資産合計</b> |                      |  |  | <b>30,056,239</b>   |
| <b>(固定資産)</b> |                      |  |  |   |
| 基本財産          | 土地                   |  | 事務所として使用している。すべての事業及び法人会計に使用する共用資産である。   | 66,000,000  |
|               | 建物                   |  | 事務所として使用している。すべての事業及び法人会計に使用する共用資産である。   | 7,322,070   |
|               | 調査研究基金               | MUFGセキュリティーズEMEA株価指数連動債  | 実施事業等の財源として保有している。   | 50,000,000  |
|               |                      | SMBC日興証券 預け金   | 実施事業等の財源として保有している。   | 4,323,157   |
|               |                      | みずほ銀行京橋支店 普通預金   | 実施事業等の財源として保有している。   | 20,000,000  |
|               | 調査研究基金計              |  |  | 74,323,157  |
| その他固定資産       | 建物附属設備               |  | 事業用資産として使用している。すべての事業及び法人会計に使用する共用資産である。   | 215,203   |
|               | 什器備品                 |  | 事業用資産として使用している。すべての事業及び法人会計に使用する共用資産である。   | 36,302  |
|               | リース資産                |  | 事業用資産として使用している。すべての事業及び法人会計に使用する共用資産である。   | 622,080   |
|               | 電話加入権                |  | 事業用資産として使用している。すべての事業及び法人会計に使用する共用資産である。   | 283,043   |
| <b>固定資産合計</b> |                      |  |  | <b>148,801,855</b>  |
| <b>資産合計</b>   |                      |  |  | <b>178,858,094</b>  |
| <b>(流動負債)</b> |                      |  |  |   |
|               | 未払金                  | 機関誌印刷・発送費等   |  | 2,732,464   |
|               | 未払法人税等               |  |  | 70,000  |
|               | 未払消費税等               |  |  | 373,700   |
|               | 前受金                  | 機関誌  |  | 1,540   |
| 預り金           |                      | 給与分源泉所得税   |  | 62,800  |
|               |                      | 報酬分源泉所得税   |  | 22,971  |
|               |                      | 謝金分源泉所得税   |  | 259,334   |
| <b>流動負債合計</b> |                      |  |  | <b>3,522,809</b>  |
| <b>(固定負債)</b> |                      |  |  |   |
|               | リース未払金               | リース未払金   | 複合機リースに対する未払金である。  | 622,080   |
| <b>固定負債合計</b> |                      |  |  | <b>622,080</b>  |
| <b>負債合計</b>   |                      |  |  | <b>4,144,889</b>  |
| <b>正味財産</b>   |                      |  |  | <b>174,713,205</b>  |



正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

|                | 当年度         | 前年度         | 増減          |
|----------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部   |             |             |             |
| 1. 経常増減の部      |             |             |             |
| (1) 経常収益       |             |             |             |
| ①基本財産運用益       |             |             |             |
| 基本財産受取利息       | 1,250,000   | 319,444     | 930,556     |
| ②受取会費          |             |             |             |
| 正会員会費収入        | 12,840,000  | 12,760,000  | 80,000      |
| 2種正会員会費収入      | 328,000     | 324,000     | 4,000       |
| 賛助会員会費収入       | 3,240,000   | 3,460,000   | △ 220,000   |
| 受取会費計          | 16,408,000  | 16,544,000  | △ 136,000   |
| ③事業収益          |             |             |             |
| 技術活用事業収入       | 511,700     | 512,200     | △ 500       |
| 普及啓発事業収入       | 516,940     | 518,000     | △ 1,060     |
| 活動PR事業収入       | 621,760     | 623,300     | △ 1,540     |
| 受託研究事業収入       | 19,644,300  | 23,396,600  | △ 3,752,300 |
| 共益事業収入         | 185,000     | 155,000     | 30,000      |
| 事業収益計          | 21,479,700  | 25,205,100  | △ 3,725,400 |
| ④受取補助金等        |             |             |             |
| 受取民間助成金        | 398,000     | 450,000     | △ 52,000    |
| 受取補助金等計        | 398,000     | 450,000     | △ 52,000    |
| ⑤雑収益           |             |             |             |
| 受取利息           | 449         | 853         | △ 404       |
| その他雑収入         | 234,750     | 750         | 234,000     |
| 雑収益計           | 235,199     | 1,603       | 233,596     |
| 経常収益計          | 39,770,899  | 42,520,147  | △ 2,749,248 |
| (2) 経常費用       |             |             |             |
| ①事業費           |             |             |             |
| 給与手当           | 6,093,301   | 7,330,449   | △ 1,237,148 |
| 福利厚生費          | 59,508      | 72,563      | △ 13,055    |
| 会議費            | 1,396,068   | 1,997,340   | △ 601,272   |
| 旅費交通費          | 2,287,246   | 1,406,440   | 880,806     |
| 通信運搬費          | 645,939     | 946,467     | △ 300,528   |
| 建物減価償却費        | 281,534     | 296,353     | △ 14,819    |
| 建物附属設備減価償却費    | 13,163      | 13,857      | △ 694       |
| 什器備品減価償却費      | 124,364     | 361,788     | △ 237,424   |
| リース資産減価償却費     | 630,374     | 663,553     | △ 33,179    |
| 什器備品維持費        | 768,616     | 1,625,571   | △ 856,955   |
| 消耗品費           | 551,058     | 444,160     | 106,898     |
| 印刷製本費          | 3,970,861   | 5,518,061   | △ 1,547,200 |
| 光熱水料費          | 295,057     | 227,775     | 67,282      |
| ビル管理費          | 1,512,259   | 1,591,852   | △ 79,593    |
| 諸謝金            | 4,370,656   | 4,217,378   | 153,278     |
| 租税公課           | 1,928,164   | 1,892,712   | 35,452      |
| 渉外費            | 384,167     | 26,480      | 357,687     |
| 委託費            | 11,113,767  | 12,928,896  | △ 1,815,129 |
| 雑費             | 228,465     | 138,678     | 89,787      |
| 事業費計           | 36,654,567  | 41,700,373  | △ 5,045,806 |
| ②管理費           |             |             |             |
| 福利厚生費          | 180,586     | 96,951      | 83,635      |
| 会議費            | 671,960     | 677,333     | △ 5,373     |
| 旅費交通費          | 148,797     | 83,474      | 65,323      |
| 通信運搬費          | 125,115     | 101,683     | 23,432      |
| 建物減価償却費        | 88,906      | 74,087      | 14,819      |
| 建物附属設備減価償却費    | 4,156       | 3,462       | 694         |
| 什器備品減価償却費      | 39,273      | 90,447      | △ 51,174    |
| リース資産減価償却費     | 199,066     | 165,887     | 33,179      |
| 什器備品維持費        | 241,774     | 405,643     | △ 163,869   |
| 消耗品費           | 172,487     | 101,738     | 70,749      |
| 印刷製本費          | 238,385     | 212,502     | 25,883      |
| 光熱水料費          | 93,175      | 56,943      | 36,232      |
| ビル管理費          | 477,557     | 397,964     | 79,593      |
| 諸謝金            | 1,159,400   | 1,139,600   | 19,800      |
| 租税公課           | 439,335     | 356,385     | 82,950      |
| 諸会費            | 182,000     | 190,000     | △ 8,000     |
| 渉外費            | 32,452      | 0           | 32,452      |
| 委託費            | 2,708,092   | 2,533,905   | 174,187     |
| 雑費             | 214,196     | 195,633     | 18,563      |
| 管理費計           | 7,416,712   | 6,883,637   | 533,075     |
| 経常費用計          | 44,071,279  | 48,584,010  | △ 4,512,731 |
| 当期経常増減額        | △ 4,300,380 | △ 6,063,863 | 1,763,483   |
| 2. 経常外増減の部     |             |             |             |
| (1) 経常外収益      |             |             |             |
| 経常外収益計         | 0           | 0           | 0           |
| (2) 経常外費用      |             |             |             |
| 経常外費用計         | 0           | 0           | 0           |
| 当期経常外増減額       | 0           | 0           | 0           |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 4,300,380 | △ 6,063,863 | 1,763,483   |
| 法人税等           | 70,000      | 70,000      | 0           |
| 税引後当期一般正味財産増減額 | △ 4,370,380 | △ 6,133,863 | 1,763,483   |
| 一般正味財産期首残高     | 179,083,585 | 185,217,448 | △ 6,133,863 |
| 一般正味財産期末残高     | 174,713,205 | 179,083,585 | △ 4,370,380 |
| II 正味財産期末残高    | 174,713,205 | 179,083,585 | △ 4,370,380 |



正味財産増減計算書内訳表  
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

| I 一般正味財産増減の部<br>1. 経常増減の部<br>(1) 経常収益 | 経常収益等   |           |           |           | その増減計     |           |           |            | 法人合計      | 合計 |            |             |
|---------------------------------------|---------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|-----------|----|------------|-------------|
|                                       | 自主研究    | 技術活用      | 導入支援      | 普及啓発      | 活動PR      | 共通        | 合計        | 収益         |           |    | 差益         |             |
| ① 基本財産運用受取利息                          |         |           |           | 1,250,000 |           |           | 1,250,000 |            |           | 0  | 0          | 1,250,000   |
| ② 受取会費収入<br>2 公正正味財産収入<br>貸付会費収入      |         |           |           |           | 516,940   |           | 516,940   |            |           |    |            | 516,940     |
| ③ 事業収益                                | 511,700 |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 511,700     |
| 技術活用事業収入                              |         | 511,700   |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 511,700     |
| 普及啓発事業収入                              |         |           |           | 621,760   |           |           | 621,760   |            |           |    |            | 621,760     |
| 活動PR事業収入                              |         |           |           |           |           |           |           | 19,644,300 |           |    |            | 19,644,300  |
| 委託研究事業収入                              |         |           |           |           |           |           |           | 185,000    |           |    |            | 185,000     |
| 共同事業収入                                |         |           |           |           |           |           |           | 185,000    |           |    |            | 185,000     |
| 事業収益合計                                | 0       | 511,700   | 0         | 0         | 516,940   | 621,760   | 1,650,400 | 19,644,300 | 185,000   | 0  | 19,829,300 | 21,479,700  |
| ④ 受取補助金等                              |         |           |           |           | 398,000   |           | 398,000   |            |           |    |            | 398,000     |
| 受取補助金等計                               |         |           |           |           | 398,000   |           | 398,000   |            |           |    |            | 398,000     |
| ⑤ 雑収益                                 |         |           |           |           | 3,670     |           | 3,670     |            |           |    |            | 3,670       |
| 受取利息                                  |         |           |           |           | 3,670     |           | 3,670     |            |           |    |            | 3,670       |
| その他の雑収入                               |         |           |           |           |           |           |           |            | 231,080   |    | 231,080    | 234,750     |
| 雑収益合計                                 |         |           |           |           | 3,670     |           | 3,670     |            | 231,080   |    | 231,080    | 234,750     |
| 経常収益計                                 | 0       | 511,700   | 0         | 0         | 918,610   | 621,760   | 1,250,000 | 19,644,300 | 416,080   | 0  | 20,060,380 | 23,770,899  |
| (2) 経常費用                              | 427,930 | 905,695   | 495,000   |           | 395,700   | 395,700   |           |            |           |    |            | 6,093,301   |
| 給与手当                                  | 0       | 8,926     | 4,761     |           | 3,570     | 3,570     |           |            |           |    |            | 59,508      |
| 福利厚生費                                 | 0       | 0         | 0         |           | 0         | 0         |           |            |           |    |            | 1,395,068   |
| 旅費交通費                                 | 23,038  | 119,923   | 64,239    |           | 796,493   | 143,309   |           |            |           |    |            | 2,287,246   |
| 通信運搬費                                 | 15,639  | 66,250    | 41,704    |           | 190,227   | 212,567   |           |            |           |    |            | 645,639     |
| 建物減価償却費                               | 11,113  | 37,044    | 29,635    |           | 40,748    | 33,340    |           |            |           |    |            | 281,534     |
| 什器備品減価償却費                             | 520     | 1,732     | 1,386     |           | 1,905     | 1,559     |           |            |           |    |            | 13,163      |
| リース資産減価償却費                            | 4,909   | 16,364    | 13,091    |           | 18,000    | 14,727    |           |            |           |    |            | 124,864     |
| 消耗品費                                  | 24,883  | 82,944    | 66,355    |           | 91,238    | 74,650    |           |            |           |    |            | 530,374     |
| 光熱水費                                  | 30,222  | 100,739   | 80,591    |           | 113,813   | 90,665    |           |            |           |    |            | 768,616     |
| 印刷製本費                                 | 21,561  | 71,870    | 57,486    |           | 79,057    | 64,683    |           |            |           |    |            | 551,058     |
| 光熱水費                                  | 29,798  | 191,317   | 135,059   |           | 450,259   | 1,588,503 |           |            |           |    |            | 3,970,861   |
| 印刷製本費                                 | 38,823  | 31,059    | 42,706    |           | 42,706    | 34,941    |           |            |           |    |            | 295,057     |
| 光熱水費                                  | 198,982 | 159,185   | 218,880   |           | 218,880   | 179,083   |           |            |           |    |            | 1,512,259   |
| 印刷製本費                                 | 59,694  | 40,000    | 90,000    |           | 293,456   | 293,456   |           |            |           |    |            | 4,370,656   |
| 雑費                                    | 53,559  | 186,004   | 142,824   |           | 204,057   | 171,888   |           |            |           |    |            | 1,928,164   |
| 租税公課                                  | 0       | 0         | 0         |           | 49,280    | 0         |           |            |           |    |            | 1,384,167   |
| 渉外費                                   | 0       | 394,930   | 0         |           | 1,259,116 | 451,349   |           |            |           |    |            | 11,113,767  |
| 委託費                                   | 0       | 41,745    | 0         |           | 1,430     | 4,413     |           |            |           |    |            | 228,465     |
| 雑費                                    | 0       | 2,503,288 | 1,266,787 |           | 4,110,552 | 3,738,429 |           |            |           |    |            | 36,854,567  |
| 経常費用計                                 | 718,679 | 2,503,288 | 1,266,787 |           | 4,110,552 | 3,738,429 | 191,436   | 21,674,281 | 2,491,115 | 0  | 24,125,396 | 180,586     |
| ⑥ 管理費                                 |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 671,960     |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 148,797     |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 125,115     |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 88,906      |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 4,156       |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 39,273      |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 199,066     |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 241,774     |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 172,487     |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 238,985     |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 93,175      |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 477,957     |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 1,159,400   |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 439,335     |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 182,000     |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 32,452      |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 2,708,092   |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 214,196     |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 7,416,712   |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 24,125,396  |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 44,071,276  |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 8,991,797   |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 4,300,860   |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 8,991,797   |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 70,000      |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 8,921,737   |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 4,370,380   |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 179,083,385 |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 174,713,205 |
| 経常増減の部                                |         |           |           |           |           |           |           |            |           |    |            | 174,713,205 |



計算書類に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準および評価方法  
最終仕入原価法によっている。

(2) 有価証券の評価基準および評価方法  
満期保有目的の債券  
…償却原価法(定額法)によっている。

(3) 固定資産の減価償却  
減価償却資産…定額法による減価償却を採用している。  
リース資産…リース期間定額法による減価償却を採用している。

(4) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目     | 前期末残高       | 当期増加額 | 当期減少額      | 当期末残高       |
|--------|-------------|-------|------------|-------------|
| 基本財産   |             |       |            |             |
| 土地     | 66,000,000  |       |            | 66,000,000  |
| 建物     | 7,692,510   |       | 370,440    | 7,322,070   |
| 調査研究基金 | 84,323,157  |       | 10,000,000 | 74,323,157  |
| 合計     | 158,015,667 | 0     | 10,370,440 | 147,645,227 |

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目     | 当期末残高       | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|--------|-------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産   |             |                  |                  |              |
| 土地     | 66,000,000  |                  | 66,000,000       |              |
| 建物     | 7,322,070   |                  | 7,322,070        |              |
| 調査研究基金 | 74,323,157  |                  | 74,323,157       |              |
| 合計     | 147,645,227 | 0                | 147,645,227      | 0            |

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

| 銘柄                          | 帳簿価額       | 時価         | 評価損益      |
|-----------------------------|------------|------------|-----------|
| MUFGセキュリティーズEMEA<br>株価指数連動債 | 50,000,000 | 49,220,500 | △ 779,500 |
| 合計                          | 50,000,000 | 49,220,500 | △ 779,500 |

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 補助金等の名称             | 交付者                     | 前期末残高 | 当期増加額   | 当期減少額   | 当期末残高 | 貸借対照表上の記載区分 |
|---------------------|-------------------------|-------|---------|---------|-------|-------------|
| 安全・安心な横浜MICE開催支援助成金 | 公益財団法人横浜観光コンベンション・ビューロー | 0     | 398,000 | 398,000 | 0     | —           |
| 合計                  |                         | 0     | 398,000 | 398,000 | 0     |             |

6. 実施事業資産

実施事業資産は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目     | 金額         |
|--------|------------|
| 基本財産   |            |
| 調査研究基金 | 74,323,157 |

一般社団法人 都市環境エネルギー協会  
令和4年度  
附属明細書

1. 基本財産の明細

基本財産の明細について、計算書類に対する注記2「基本財産の増減額及びその残高」に記載しているため、記載を省略している。



## 監査報告書

令和5年5月10日

一般社団法人都市環境エネルギー協会

理事長 尾島 俊雄 殿

監事 吉田 省吾

監事 岡井 覚一郎



私たち監事は、令和4年4月1日から令和5年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

### 1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執行について報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、本会の事務所において業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該事業年度に係る事業報告を監査しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類及びその附属明細書について監査しました。

### 2. 監査の結果

#### (1)事業報告等の監査結果

- ① 事業報告は、法令及び定款に従い、本会の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重要な事実は認められません。

#### (2)計算書類及び附属明細書の監査結果

計算書類及びその附属明細書は、本会の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上